Reconuentio Vnum tamen scias q materia
reconuentionis ad iudicium dicitur durare usqz
quo est conclusum in causa ad hoc ut locus sit.

reconuentioni post autem iudex non dicitur cō
gnoscere sed cognouisse unde reconuentioni lo
cus non est ita dicit Jo. mona. in .c. ii. extra d. in
teg. resti. alias est .c. u. de ordi. cogni.

Rebellio Quero utrum quis teneatur iu
dicare rebellem ciuitatis occultum per aliquoz
ciuem ex dereceptore non est dubium ut .l. i. et
.ii. de recepta. et .l. ii. de his qui lati. sed de rebel
le. dicit idem et si quis non iudicat punitur pena
relegationis tex. est sing. in .l. medeoruz glo. fi.
de pe. de fure autem an quis teneatur iudicare
de iure canonico tenetur .c. qui furem de fur.
ubi glo. de iure ciuili secus .l. qui mas. §. qui fu
rem de fur. .l. id est. §. fi. de cōdi. ob. tur. ta. Bal.
in .l. in ciuile. C. de fur.

Rebellis Rebellium arma debent de ciui
tate deleri ubicūqz reperiuntur tex. est sing.
in .l. eorum qui. ff. de pe.

Rector Hospitalis etiam sit laicus esse pō
test ut in cle. quia contingit de reli. do. non pōt
conueniri coram iudice laico etiam si habet ux
orem si hospitale illud autoritate episcopi sit fū
datum per .l. que religiosis de rei. uen. et ita Ho
sti. in suma et refert spec. et seq. mart. de statu.
mo. §. i. glo. xxxvi. dictus anto. in .c. ii. de fo.
compe.

Rectores Fundatores ecclesie habent a iu
re canonico beneficium presentandi rectorem
quem episcopus confirmare habet si idoneum
reperit .item uicarius generalis episcopi non
potest conferre beneficia pertinentia ad episco
pum ut in .c. cum generali de offi. uica. nunc qro
nunquid uicarius possit rectorem presentatum
in ecclesia instituere et dicas q sic ut est casus
in .c. ex frequentibus de insti.

Rector Quero utrum rector hospitalis se
niorum sit persona ecclesiastica nam ipse est li
ber habet propriam uxorem nec castitatem uo
uit nec obedientiam nec paupertatem uide in .s.
.i. istius littere ubi id tangit.

Remissio In causis ciuilibus remissioni lo
cus non est tex. est in .c. romana. §. contrahenti
de fo. compe. in .vi. et per doc. in .l. heres absēs
. §. si quis sunt de iud. fallit primo ubi contra
hentes renuntiant priuilegio fori quia tunc lo
cus est remissioni glo. est sing. in .l. i. si quis in
ius uocan. non ier. et iatellige hoc casu fieri re
missionem in terris que sunt sub eodem princi
patu ut notat Bir. in .l. ii. de seruīs fug. per cle.
pastoralis de re iud. So. fallit ubi iurauerunt cō
trahentes se litigaturos in loco contractus quia
tunc locus est remissioni casus est sing. in auten
tico de exhiben. reis. §. sin nota. et unde est sup
ta autentica ei. qui iu. C. de bo. auc. iud. possi.
tercio fallit ratione nimie contumacie qua ille
qui est nimium contumax potest remitti ad lo
cum ubi celebratus est contractus casus ē sing.
et unicus in .l. consentaneum. C. quo et quando
iudex.

Renūctiatio Dicit tex. in .l. postq lit. C.

de pac. q. renunctians liti mote non potest ulterius agere et perdit causam modo quero utruq. per talem renunctiatuam uidetur fatcri aduersarium habere ius dic q. non textus est sing. in .l. si te .C. de inge. et manu. quem ibi notat Baldus.

Renunctiatio | Hec questio formatur .C. de pac. .l. si. q. non ualet renunctiatio quam hodie faciunt mulieres fratribus de non amplius petendo de bonis patris uel matris cum sint uiuui hi de quorum hereditate agitur et pactum de futura successione non ualeat .l. pactum qd. dotati .C. de pac. et .l. pactum .C. de colla. sed fac hoc modo ego berta ex causa donatōnis promitto tibi fratri meo stipulanti et recipienti nomine tuo et fratrum tuorum q. si quid michi ex bonis paternis uel maternis aliquo tempore p. uenerit tibi nomine tuo et tuorum fratrum p. dictorum illud dabo atq. tradam excepto eo q. in dotem michi dederunt uel in futuruz. exp. et specialiter in codicillis testamento uel donatione causa mortis concesserint que omnia promitto consencientibus patre et matre sub pena centum qua soluta uel non zc. et quia sum minor iuro ad sancta dei euangelia predicta obseruare et in nullo contrafacere per me uel per alterum sub pena predicta ut .l. i. et autentica sacramenta .C. si aduersus uedi. et hoc est utile et quotidianum et continuo necessarium.

Religio | Maritus et uxor si uolunt fieri religiosi possunt constante matrimonio ad inuicem consentiendo sed non desinunt esse coiuges quo ad substantiam matrimoni sed quo ad thorum sic .c. i. et .c. conugatus et .c. ad apostolicaz. de conuersi. conug. et .l. deo nobis de epi. et cle. et .g. hec si non de san. epi. pone q. post inceptam religionem maritus habuit concubitus cum uxore unde nati sunt filii an illi dicantur spurii. dic q. sic glo. est sing. lxxx. di. mitter et aliat Innoc. in .c. dudum de conuersi. conug.

Reuerencia | Exemptus ab omni iurisdictione non dicitur exemptus a iure reuerentia si casus est sing. in .l. si. .C. de bo. lib.

Represalie | Vtrum soluens pedagiu. possit in illo loco capi pro represaliis uide i littera d. in uerbo dampnum.

Rescriptum | Vtrum ualeat rescriptum impetratum ab excōmunicato et ab aliis nō excōmunicatis pro pte uel in totum uide in littera .e. in uerbo excōmunicatus.

Rescriptum | Impetratio rescripti requirit speciale mandatum .c. nulli de rescriptis fallit in rescripto ad beneficia priuilegiata et immunitatis quibus sufficit generale glo. est i. c. ad aures de rescriptis.

Rescriptum | Vbi in rescripto sunt ista uerba uidelicet rebelles et quoscunq. contradicētes p. censurā ecclesiasticā cōpescat hnt opare huc effectū uidelicet q. tales possunt excōmunicari et interdici aō ingressu ecclesie itez suspēdi dicitur

modus modo pone papa mandat aliquos puniri sub eadem forma delegatus non condempnauit suo arbitrio ar. .C. de causis de offi. deleg. quia ubi certa pena non est cum sibi cōmittitur contra contumacem .l. si. in fi. de officio eius culpa est iuris. querebatur an dicta sententia ualuerit cum transgressus fuerit formam rescripti ut in .c. cum dilecta de rescrip. et sunt nonnulli tex. de offi. deleg. et .l. diligenter. ff. m. n. p. omnes istos tex. uidetur probari q. non tu dic q. illa uerba rebelles contumaces zc. non tollunt potestatem puniendi aliter q. in rescripto continetur scdm formam .C. de causis allegati uerbum est sing. Hosti. et Io. an. in nouella et .c. consueuit de p. sig.

Rescriptum | Verbum pecunie in rescriptis capitur. stricte dictū est unicum Innoc. in .c. sedes in fi. de rescrip.

Respondere | Quis compellitur positionibus factis per aduersarium alias post prestitum iuramentum de calumpnia a iudice monitus si non respondet habetur pro confesso ut in .c. si post prestitum de confes. in .vi. et .l. li. g. quod obseruari de iur. calump. pone q. talis monitus a iudice dicit nescio ueritatem ideo nolo respondere an iudex poterit me compellere ad respondendum per uerbu. credo uel nō credo et prima fronte uidetur q. non nam ita preiudicat respōsio facta per uerbu. credo sicut alia confessio ut est glo. in .c. ex litteris de iur. iur. item uidetur tex. in .l. uideamus. ff. de in li. iur. ubi anceps nō tenetur subire pcurium. sed contrarium determinat Archid. uidelicet q. possit compelli .l. di. ponderet et nota q. licet interrogato debet dari terminus ad deliberare respondendum ut .l. qui interrogatus de interroga. act. et .l. ius iur. ad pecunias. ff. de iur. iur. hoc est uerum nisi uelit iudex q. respondeat per uerbum credo uel non credo glo. est sing. in .c. quosdam de presump. eam approbant canoniste ego ualde dubito.

Incipit littera .S.

Sacra res | Si de argento meo fiat res sacra non possuz illud repetere sed ex elminationem ipsius casus est .iii. q. vi. c. pe. apud aliquos est .c. si.

Salarium | Promissum medico eunti pro cura ad aliam ciuitatem sibi debetur etiam tempore quo est in uia tex. ē sing. et ibi Bar. in .l. q. nisi .x. sed si dies .ff. de op. lib.

Salariatus | Stipendarius uel salariatus debet habere salarium si itineretur cuz licencia superioris ita Bal. notanter signat in .l. si ea .C. de condi. insertis et glo. est in .l. si desertorem. q. si ad diem. ff. de re. mili. tu autem dic esse casum sing. de hoc in .l. hac lege .C. de prox. sac. scri. li. xii.

Satisfactio | Quando aliq. p. mittere satisfactio

quomodo intelligatur uide per totum in l. pre-
tor aliud. §. si quis paratus de no. op. nunc. et p
eundem in l. non solum. §. i. eo. sem. ti.

[Senior] Vbi est facta plurium congrega-
tio debet senior incipere loqui casus est unicus
in. c. i. de contro. fe. inter. par. rre. x. colla.

[Sentencia] Lata sine citatione est nulla. l.
de unoquoq. de re. iud. fallit scdm spec. ubi quis
fuerit contumax in respondendo positionibus si
bi factis quia tunc ualet sententia lata sine cita-
tione ut dicit de facto pronuntiasset ipse Spec.
in ti. depositi. in. §. uni ad si. et ita dicit de con-
silio dominorum antiquorum quod dictum nunq
posuit aliquis legista et approbat Io. an. in. c. ii.
de confessis in. vi. in nouella et ratio est quia in
non respondendo positionibus potest quis du-
pliciter esse contumax uno modo quando iudex
iussit et monuit et non respondet sed uadit mo-
do contra istum talem contumacem dicit tex.
in. d. c. ii. q. talis habetur pro inde ac si foret co-
fessus modo sic si iste fuisset uere confessus po-
sitiones requiritur citatio ad sententiam ergo
pariter est citandus ad sententiam iste fiete co-
fessus So. modo potest quis esse contumax quia
eo ipso q. reus scit factas positiones et recedit
non expectans mandatum dicitur contumax co-
tra ergo talem contumacem proceditur tanq. co-
tra contumacem ut in. d. c. ii. talis ergo contumax
in quocunq. litis articulo citari debet ad diffini-
tiuam sententiam allegatur casus in. c. cum oliz.
de testi. et glo. in. c. ii. de do. et contu. in. vi. si
ergo contra istum proceditur tanq. contra con-
tumacem debet citari ad sententiam quod nota
q. alius legista non tangit

[Sentencia] Vbi sententia fertur contra re-
belles imperii uel ecclesie tenentes eorum loca
uel ciuitates contra quos non citatos ualet sen-
tentia dictum est Io. an. in. c. cum oli. de re. iud.
per tex. illius. c. in nouella et ponit Bal. in usib9
feu. in. p. hemo in prin. quarte carte alium ca-
sum uide in littera. c. in. p. b. citatio.

[Sentencia] Absolutoria ab obseruatōe iudicii
requirit partis citationem peremptoriam. l. p
perandum. §. et si quid. de iud. ponit Innoc. in
. c. consuluit de offi. deleg. hoc uerum nisi reus
cauerit se exercitaturum litem infra tantum te-
pus quia tunc si expectatur per. x. dies compu-
randos a lapsu termini quem ipse sibi met. pre-
fixit ad finiendum causam et non comparet re-
us sine citatione absolui debet ab obseruacia iu-
dicii casus est sing. in autentica quod fieri. C. d
dila. et allegat Bar. in autentica qui semel. C.
quomō et qm iudex et refert. d. Anto. in. c. cau-
samq. de do. et contu.

[Sentencia] Potest ferri sine citatione cōtra
tutorem quando proceditur contra. euz tanq. di-
lapidatorem bonorum pupilli uel prelatum dila-
pidantem bona ecclesie et lit. non contest. et q.
ad receptionem testium ut dicit glo. iii. q. ii. q.
ra et alia. iii. q. viii. que concludunt hoc in sui

odium et allegant. line. diu. C. de pe. que nihil fa-
cit cu. dic. q. de hoc uidetur casus in. c. ueritatis
de do. et contu. quia ibi procedebatur contra p
latum tanq. contra dilapidatorem bonorum
ecclesie ab iocentem et fuit processum ad diffiniti-
uam sed melior tex. est in. l. ii. C. ubi de cri-
ag. op.

[Sentencia] Alius ē casus in quo sententia ua-
let sine citatione ubi iudex ecclesiasticus uellet
irritare precepta facta contra statuta canonum
sing. notat Archid. in. c. loctarius. ii. q. i. et re-
fert Baldus in. l. presbiteri. C. de episcopis et
clericis.

[Sentencia] Lata ab illo qui credebatur causam
sibi delegatam a ticio cum in ueritate esset dele-
gata ab alio reddit sententiam nullā scdm spec.
sing. in ti. de sen. §. quoniam p. siculo quod si
iudex.

[Sentencia] Verba sententiae debent concep-
ti in personam procuratoris quando causa agitur
per procuratorem. l. i. C. de sen. alias sententia
est nulla ut ibi dicit tex. hoc uerum nisi sit cau-
sa in qua possit procedi sumarie et de plano si-
ne figura iudicii sing. uerbum Bar. in extraua-
gan. ad reprimendam in uerbo figura et hoc est
uerum de iure ciuili de iure autem canonico in
cuius uis personam concipiuntur uerba senten-
tie siue procuratoris siue domini ualet sententia
glo. est in. c. querelam de elec. que aliat plura iu-
ra et capitula.

[Sentencia] Diffinitiuā nō potest ferri utra-
q. parte absente ut est glo. in. l. properanduz in
. p. triennis. C. de iud. fallit in causis in quibus
iudex ex officio procederet quia tūc ualet etiaz
utraq. parte absente glo. est in. c. cupientes. §.
qd si p. xx. p. opponetes de elec. in. vi. et refert
Ang. in. l. si quis libertarem. ff. de peti. here-
ubi etiam uide alium casum quem ibi ponit
ipse.

[Sentencia] Lata a iudice imperito qui dicit
pronunctio per talem. l. sic que est in tali ti. q.
nihil facit ad ppositū nō p. p. terea ē nulla tanq.
si expressum errorem sententia contineret dic-
tum fuit Innoc. in. c. cum ex officii extra de p
scrip. quod nota ad imitationem l. i. §. item cū
contra de sen. q. sine ap. rescin. et. C. qn. prouoca-
re non est neces. per totum.

[Sentencia] Qua quis pronunctiat se iudicem
incompetentem est interlocutoria glo. est in autē-
tica habita. C. ne si. pro pa. modo quero an ista
interlocutoria possit reuocari dic. q. non etiā de
consensu partium casus est in. c. significantibus
de officio deleg. qui autem casus locum non ha-
bet a iudice ordinario qui potest talem sententi-
am reuocare ut dicit Bal. esse casum in. l. si pre-
ses quasi desertam. C. quomodo et quando iud.
qui tex. nihil facit quia loquitur in sententia
nulla lata contra minorem indefensum So. limi-
ta illud quod dicitur q. talis sententia non pot
reuocari esse uerum ubi non per appellatū secus

sutem si per aliquem partium foret appellatum quia tali casu iudex potest reuocare dictus est dominorum de rota decisi. xviii. et allant bonu tex. in. c. dilectus in ultimo fm unuz intellectu de preben. ubi casus.

[Sentencia] Arbitri debet dari in loco ubi factum est compromissum adeo qd si arbiter ferret sententiam extra illum locum sententia esset nulla. l. si cum dies. q. si arbiter. ff. de arbit. quomodo autem accipitur locus Spec. dicit qd locus debet accipi pro tota ciuitate ita dicit in ti. de arbit. q. item queritur. p. scquitur sed ego nolui decidere.

[Sentencia] Lata per metum iudici illatum an sit ipso iure nulla uel exceptionis ope ponit Bal. in. l. i. c. de sen. expi. reci. et in. l. si. c. a. pe. su. qui. ma. su. et. l. si duobus. q. i. c. coraz deleg. et. l. cum non soluz. q. necessitate. c. a. bo. q. lib. l. eleganter. q. si quis post de condi. inde et in omnibus istis locis uarie loquitur dic qd aut loquimur in sentenciis cesure ut excomunicatio nis uel absolutionis ab eadem et tunc reddit ea nullam ipso iure ut in. c. i. qd metus cau. in. vi. si autem loquimur in aliis causis ut in sententia lata super fundo et. si. et si interuenit metus et tunc metus non reddit ipsam nullam ipso iure glo. e. sing. xi. q. iii. c. quatuor.

[Sentencia] Vtrum sententia lata in causa criminali retractetur pretextu instrumenti nouiter reperti casus est sing. in. l. diui fratres. ff. a. impen. et facit. l. i. q. si quis ultro. ff. de questio nibus. quid autem sit in arbitramento uide. s. in littera a. in pbo arbitramentum.

[Sentencia] Casum unicum notabilem et sing. in quo sententia lata pro uxore contra marituz non potest executioni mandari uide in littera e. in uerbo executio.

[Sentencia] Non potest ferri pro actore absente non citato tex. est in. l. furioso de re. iud. l. properandum. q. sin autem de iud. hoc est uerum in ciuili sed in criminali bene potest casus est unicus et mirabilis. c. de adul. l. quauis iudubi tati et allegat Baldus in. l. ea que. c. quo. et qn iud.

[Sentencia] Quero nunquid sententia retractetur pretextu instrumenti nouiter reperti glo. sunt tres una est in. l. si mater in principio. ff. a. excepti rei. iud. que dicit qd sententia non retractatur pretextu instrumenti nouiter reperti nisi si beneficio restitutionis in integrum. alia est in. l. i. q. ratio. ff. quemadmodum testa. ap. que dicit sicut iuramentum retractat pretextu testamenti nouiter reperti ut. l. si. c. de rebus credi. ita et retractatur sententia tertia est in. l. iii. q. si legatarius. p. item si ipse. ff. si cui plusq. per. l. falci. que uult qd sententia non retractetur pretextu testamenti nouiter reperti tu dicas qd glo. in allegato. q. ratio est uera per textum in. l. de hiis de transac. iuncto tex. in. d. q. ratio in quibus est casus qd transactio et sententia equipa-

rantur in hoc ut quemadmodum sine testameti uerbis cognitis et inspectis possit transactio fieri sic et sententia dari modo sic licet transactio non possit rescindi pretextu instrumenti nouiter reperti. l. sub pretextu. c. de transac. potest tamen rescindi pretextu testamenti nouiter reperti. l. i. perator. q. i. et. l. non e ferendus. ff. de transac. ita ergo pariter debemus dicere in sententia preterea ipsum iuramentum et sententia e gparantur. l. nam postea. q. si his qui tempo rali. l. qui iurasse. q. si cum. l. seq. de iur. iur. modo sic licet iuramentum no retractetur pretextu instrumenti nouiter reperti retractatur tamen pretextu testamenti ergo id in sententia preterea ratio. l. si. c. de rebus cred. est fauore ultimi me uoluntatis ut ille habeat suum exitum que ratio et in sententia sibi locum ueudicat unde et ide ios. concludendo ergo qd glo. preallegata in. d. q. ratio sit uera et de hoc uidetur casus in. d. l. mater recte intuenti.

[Sentencia] Valet sententia lata per reuiores rationum cois contra administratores ciuitatis absentes licet non contumaces casus est sing. fm Bar. in. l. i. q. qd de frumetaria. ff. de ad minis. rex ad ciui. pertin.

[Sentencia] Que declaratur nulla ad petisio nem illorum quorum nihil interest prodest his quorum interest ita sing. Innoc. in. c. in nostra et allegat. l. postumus. q. si quis ex hiis de in of ficio. testa.

[Sentencia] Dicit cle. appellantis de ap. qd in locutoria non potest iustificari nisi ex allegatis et probatis coram iudice a quo quaz limita fm legistas quadrupliciter primo nisi nouiter allegantia superuenerint nouiter ad noticiam appellantis ita Dy. et Bal. in. l. inuitus de pcur. Secdo nisi talis interlocutoria cuius grauamen no pot sit reparari per app. a diffinitua quoniam tunc potest iustificari Tercio ubi iudex a quo repellit appellantem uolentem aliquid nouum coraz eo allegare et istas tres limitationes poit sing. Bal. in. l. per hanc in ultima colu. c. de tem. ap. quas tene perpetuo menti potest etiam alio mo limitari ut procedat si sententiam feram in presentem secus si in absentem quia tunc potest iustificari ex nouiter deducendis coraz iudice ad quem et sic hoc casu melior est condicio contumacis qd comparentis ita Bar. dicit in. l. ait pre tor. q. qd tamen alias. q. permittitur. ff. a. mino. ratio est quia iudex debet rationes inducere p absente et se non defendente ex officio suo ut in autentica qui semel. c. quomodo et quando iudex unde si iudex non est perscrutator plene pro absente omnia tunc poterit ipse absens cum iudex hoc potuerit ex officio que ratio Bar. no ualet quia pro iudice presumitur. l. herennius. q. gaya de eulc. et. c. bone de el ec. preterea ut iudex possit argui debet probari sciencia sed si ignorauerit non potest argui quia non potuit perscrutari preterea. l. committit hoc iudicis

55

arbitrio et sic euz non necessitat igitur si iudex non facit id ad quod non astringitur non reputatur negligens. l. non quicquid. ff. de iud. l. i. C. q. et quando iud. sed Bal. in. l. ii. C. de rescin. uen. referens dictum Bar. sequitur illud reprobata eius ratione ex dicto Spec. in ti. de offi. iud. §. expedit alias de seruit. x. quod si iudex p quo dicto dat nouam rationem quia sententia fert contra absentem causa non plene cognita. c. cu ex litteris de resti. in integ. et. l. si. C. si per uim uel alio modo unde omissa in principali produci possunt in causa app. que ratio non ualet quia eo ipso q produco aliquid in causa app. quod non produxi in prima causa apparet in prima causa non bene cognitum et sic si non fuit plene cognitum poterit postea produci unde illa de. nun q haberet locum quare ego non teneo dictum Bar. q. melioris conditionis bonus q. malus et in. c. contingit de do. et contu.

Sentencia | Ut sententia lata per iudicem unus ciuitatis alicui ciuitati supposite non mandetur executioni si est criminalis. cautela est ut ciuitas congreget et dicat q est artifex eximius qui expedit ciuitati nam tunc usq. quo sit ciuitati denunciatum debet supersederi casus e. sing. in. l. ad bestias. ff. de pe. item est alia cautela. s. ut accusatus de maleficio accusetur de maiori in quo ueniat maior pena imponenda a quo casu retardetur executio usq. quo pendet accusatio secunda casus est sing. in. l. i. alias. ii. §. si. ff. nil nouari ap. pen. et notat Bar. in. l. ii. §. si. ff. de custo. rerum.

Sentencia | Vbi sumarie et a plano procedit potest sententia ferri iudice non sedente pro tribunali casus est sing. in. l. ii. §. dies. ff. quis ordo in bo. pos. serui. et a isto uerbo habes in. l. leuia. ff. de acc. et. l. ne quicq. §. de plano. ff. de offi. consu. et in cle. sepe. de uerb. sig. ubi uero sumarie proceditur potest iudex ambulando ferre sententiam. l. defensor. §. illud de interro. acti. ubi habes q iudex habet summatim cognoscere a interrogationibus et tex. in. l. uoluit eo. ti. dicit q potest procedere et non sedendo et glo. notabilis ibi.

Sentencia | Quero an sententia sit nulla quia iudex condempnat accusatum in uno libello de pluribus in certam summam nullo expresso. s. q. tantum pro una et tantum pro alia. istaz q. stionem dicit Cy. in. l. si non conuicti. C. de iuriis fuisse tempore suo. tu dic sententiam ualidam ut colligitur ex tex. notabili in. l. i. §. i. que sen. sine ap. rescin. quem ad hoc notat Bar. in. l. p. tor edixit. §. si tn. ff. de inu.

Sentencia | Potest iudex in causa fiscali ferre sententiam nemine postulante. l. ii. §. senatus. ff. de iur. fis. alias est. l. ad perceptoriuz et. l. et post edictu. ff. de iud.

Sentencia | Licet magna sit dubitatio an sententia publicationis bonorum trahatur ad bona extra territorium et concluditur per legistas q.

sic in. l. cunctos populos. C. de suma tri. et p canonistas in. c. cum sed de here. in. vi. et in. c. cuz postulatio de fo. compe. tamen succedit dubiuz cui illa bona debeant applicari an ciuitati in qua est lata sententia an ciuitati ubi sita sunt an non ciuitati ubi habet originem et dic q bona imobilia debent applicari fisco territorii in quo bona sita sunt casus est sing. in. l. quicunq. §. uniuersi. C. de here. bona mobilia etia que alibi sunt debent applicari comunitati iudicis et condemnantis casus est sing. i. c. i. §. si iudex de pa. ten. in usibus feu. licet Bal. contradicat et male per tex. in. d. c. i. §. si quis hominem quod nota et aduerte quia bona debent esse in loco ubi quis stat licet actionem habeat extra territoriu q. actio non dicitur extra territorium sed in loco ubi est ille adeo q applicantur ciuitati ubi ipse fuit condempnatus non in qua sunt bona. l. luti. us. §. gaio de leg. ii. quod nota quia uidi iam a facto ubi nota bona propter heredis indignitate debent publicari applicante fisco ciuitatis cuius testator fuit oriundus etia si bona sint alibi posita et heres sit alterius ciuitatis tex. est sing. in autentico ut cum de app. cogno. §. si unum ex predictis unde sumitur autentica si captiui. C. de epi. et cle.

Sentencia | Debet ferri fm allegata et probata. l. ut fundus coi. diui. hoc limita ueruz non p una re consequenda sint perditae due actiones quarum una tendit ad contractum reformandum alia non ad destruendum quia intentata actione que tendit ad contractum reformandum pot iudex ex officio partis non petentis super alia actione quoniam super instituta. i. super ea que tendit ad rescindendum sententiam ferre tex. e. sing. in. l. bone. §. alii. ff. a. edi. edi. et hoc quando iudici uidetur equum exemplum ponit in. l. ii. C. de rescin. uen.

Sentencia | Qui tulit sententiam non amore iusticie sed ideo inimicitie licet iustam contra aliquem tenetur in foro conscientie tex. e. sing. xi. q. iii. si ergo.

Sentencia | Lata ab infame excomunicato uel seruo ualet ratione coi. erroris. l. barbarius philippus de officio pretorum. C. ad probandum de re. iud. hoc limita nisi illi inter quos lata est sententia sciant illum comunem errorem ita notat Io. cal. in. d. c. ad probandum et refert Anto. in. c. institutus ad fi. de res.

Sentencia | Iudex fecit partem citari ad audiendum uoluntatem suam. an sententia lata occasione talis citationis sit ualida dic q non sed per inde est ac si lata foret sine citatione nam oportet q exprimat ad audiendum sententiam diffinitiuam dictum est sing. dominorum de rota decisione septima centesima trigesima quod refert et probat dominus Anto. in. c. sepe a. ap. et ratio quia citacio nimis uaga est nulla iuxta notata per glo. in. c. fi. in uerbo indeterminate facit. l. aut q. aliter. ff. quod ui. aut clam.

Sentencia | Dicitur tex. in l. i. c. de sen. et iter locu. o. iud. q. uerba sentencie debent concipi in procuratorem non dnm qui non litigat principaliter an hoc sit uerum in sentencia absoluto ria dic q. sic glo. est qua Bal. in d. l. i. dicit sing. in l. si remunerandi. s. maurius. ff. man. sed de hoc est textus sing. in c. inter dilectos de fide. infra.

Sentencia | Quero nunquid sentencia lata super possessorio sit diffinitua uel interlocutoria glo. in c. consultationibus d. offi. deleg. dicit q. dicitur quasi diffinitua ego dico q. aut agit principaliter et de per se possessorio ut in casu. l. si quis. in tantam. C. unde ui. cum si. et tunc sentencia lata dicitur diffinitua non interlocutoria casus est in c. si. de iud. et sic intellige qd dixit Bar. in l. quod iussit de re iud. et glo. in l. unica. C. si de momen. pos. et c. accedens de lite non contest. ubi no accessorie attentatur possessorium ad petitorium ut est in casu. c. cuz uenisset de insti. tunc dicitur interlocutoria non diffinitua ut est glo. in cle. i. de seque. pos. et fruc. et sic intellige glo. in d. c. consultationibus et c. cum dilectus de ordine cog.

Sentencia | Reuocatur sentencia per confessionem partis que habuit sentenciam pro se licz transuerit in rem iudicatam ita dicit Innoc. in c. quoniam pleriq. de imuni. ecc. et refert Bar. in extra uagan. ad reprimendam in oerbo denuntiationem pro racione uide Bal. in l. filius que habentem. C. fami. herc. et glo. in autentica sed iam necesse ubi omnino uide. C. de dona. ante nup.

Sentencia | Quo ad hoc ut per sentenciam interlocutoriam negligens iudicis preceptum p uetur iure suo necesse est ut precedat bina monitio ita notat Ang. sing. in corpore de here. et fal. s. si quis autem per tex. in corpore. s. sin autem de ecc. ti.

Sentencia | Lata contra fideiussorem qui renunciauit beneficio d. fideiussoribus non repetitum soluendo potest excusationi mitti contra principalem dictum est sing. Ang. i. corpore ut omnes obe. iud. s. si non ex palestrina ubi dicit esse tex. sing. q. sic.

Sentencia | Si sentencia lata in confessuz ex causa criminali apparet de innocencia condempnati iudex non tenetur exequi licet transierit in rem iudicatam ita dicit Baldus in l. i. c. de confes. et allegat Innoc. in c. significantibus de pur. ca.

Sentencia | Casibus quibus sentencia potest ferri parte absente non citata confessio facta pdest absentis uerbi gracia data est potestas arbitro ut possit laudare etiam absentibus partibus et non requisitis certe si occurrat q. sit facta confessio in fauorem a duersariis cum quo compromissum pendet ualet et prodest dictu est Ang. in l. certum. s. si quis absente. ff. de confes.

Sepultura | Occidens se ipsum debet care

te sepultura. c. placuit. xxiii. q. v. et plures alios casus sing. uide per glosam in c. experte de sepul.

Sepultura | Quero nunquid prelatus possit ex iusta causa in sepulcro unius eo inuito alius immittere si comode in alio non potest sepeliri dic q. sic de iure canonico uerbum est sing. Archid. xiii. q. ii. q. precipiendu et est ratio quia est species elemosine.

Sepultura | Per sepulturam factam in loco locus efficitur sacer de iure ciuili ut in ti. de re ligi. de iure autem canonico secus quia requiritur auctoritas episcopi ut notat glo. in c. ecclesiastico. xiii. q. ii. mouet se per. c. ad hoc de re lido. quero an hoc sit uerum in prohibito sepeliri in ecclesia ut est usurarius ut. s. per illius sepulturam locus efficiatur sacer dic q. non casus e. n. l. iulianus. s. non fit. ff. ad l. iul.

Seruitus | Concedo tibi seruitutem eundi de fundo meo ad tuum et uni ex filiis tuis quecumq. elegeris an ille cui facta est concessio possit eligere ultimo superueniente certe non sed potest eligere quemlibet alium sed Io. an. sing. in addi. Spec. in p. ca. de donatio. nec reperitur alibi.

Seruitus | Est in una uicinia puteus quidam qui seruit toti uicinie pone q. puteus iste indiget refectione cengregatur tota uicinia et statuit q. quilibet uicinus soluat pro parte sua unq. de uiciniis non uult soluere et uult renuciare usui. queritur utrum propter hoc euitet onus contributionis dic q. uelit nolit tenetur contribuere etiaz si renuciet usui dictum est Spec. in ti. de cens. s. i. x. sed pone uicinia et refert Bal. in l. cum fructuarius. ff. de usufru. qa. rogo nota.

Seruitus | Cuidam fit concessio aque haurie de ex uno fonte et ducendi ad fundum suuz uel quocunq. uelit qui quidem ad fundum suu uult ducere uel alibi postea. moritur querit an istud us aque ducende transferatur ad heredem dic q. ad hoc ut seruitus sit realis et cum persona non extinguit et comitetur rem necessarium est q. determinetur locus ad quem fieri debet transductio nam ubi locus remittitur uoluntati eius cui fit remissio semper illa appellatur seruitus personalis adeo q. ad heredem non transmititur tex. est sing. in l. lucius cum. l. se. que alias incipit aque fluentis de ser. rusti. predi. quam liga digito.

Seruitus | Legatus est michi pauperculo et soli usus unius magni palatii accidit q. ego eligo pro necessitate et usu mee habitationis una particulam ad annum post uolo eligere aliam particulam et post aliam uolo aliam an possim ulterius uariare de anno in annuz uidetur q. no quia iste cui concessa est seruitus itineris si eligit unam non potest amplius uariare. l. sicui d. serui. ti. generali dic q. in contrariuz est ueritas quia licet non amittat ueritas loci in fuitute

reali ut ibi admittit tñ in personali textus est
sing. in. l. diuus .g. licet de usu et habitatione p
ratione tñ diuersitatis cogita.

Seruitus | Procurator a lege constitutus ut ē
usufructuarius fm. l. i. g. si. de no. opi. nunc. cuz
.l. seq. usufruc. quem ad mo. cau. an poterit sti
pulari seruitutem domino dic q non licet pro
curator hominis sit casus unicus in. l. iii. g. sed
enim usufructuarius supra de iti. actuz priua.

Seruitus | Quidam concessit uni seruitutem
hauriendi aquam de puteo quod habet in domo
an ille cui debetur seruitus possit ea uti de noc
te dic q nō sed debet uti de die tex. est in. l. iter
alias nihil p̄hibi. ff. comu. predi.

Seruitus | Scis q seruitus aque hauriēde po
test pluribus cōcedi pone q fuerit pluribus cō
cessa qualiter debeat diuidi si eodem tempore
sunt omnes illi quibus est concessa seruitus dic
iudicis arbitrio tex. est sing. in. l. si qs p̄ diuinaz
.C. de aque. duc. l. x.

Seruitus | Creditor habēs ius seruitutis nō
potest illud cedere alteri nisi transferat prediuz
dominantis .l. q uia. g. si fundus de serui. rusti.
predi. pone modo q ille qui concessit alteri ser
uitutem in predio suo dedit licentiam ex pacto
ut illam possit in alium cedere dic q tali casu
potest cedi sine fundo dominantis casus est sin
gu. in. l. cum plurium alias incipit per plurium
.g. i. alias cum fundus. g. per plurium de serui.
rusti. predi.

Seruitus | Questio est talis quedā uicinia in
posuit collectam pro reficiendo puteo uel fonte
ipsius quidaz recusat soluere dicendo renunctō
aque ducti putei et ipso nolo uti queritur nun
quid per hoc extusetur ab on ere iposito et ui
detur q non possit se excusare sicut nec a refec
tione pontis publici uel itineris .C. de ope. pub
li. l. ad portus .l. omnes. de sac. san. ecc. et. l. ad in
structionem sicut nec a refectione publice aque
ductus .C. de aque duct. l. ad reparationem itez
quia uidetur hic uerti publica utilitas que est
preferenda priuate. l. i. g. si. de cadu. tol. eotra
uidetur q possit se excusare nam fructuarius
renunctians usufructui non compellitur satis
dare. ff. de usufruc. l. eui fructuarius facit pro
hac parte. ff. de edi. edi. l. quod si nolit in prin
dico aut uerisimile est uirum posse abstinere
ab usu putei ut quia habet in domo puteum ul
fontem et tunc si renunctiat fonti uicinie non
compellitur soluere quia non debet duplici dāp
no affici .s. expensis putei publici et expensis
proprii et uicinie arg. l. nauis amisse. ff. ad. l. ro
di. de fact. g. cum autem et. g. quid ergo et. ff. de
do. preleg. l. pe. cum si. aut non est uerisimile ut
quia non habet puteum uel fontem in domo et
tunc est presumenduz q dolose dicat et licet re
nunctiat non excusatur ar. d. l. si postq̄ in fi. de
rei uen. l. in fundo .C. de epi. et cle. l. omnes i fi.
nec obstat. l. ad reparationem quia loquitur qñ
ciuitas non habet aquam nisi ex illo aque ductu

quia tunc quilibet tenetur conferre ad hunc ca
sum secus est qui habet aliunde aquam. itez nō
obstat q publica utilitas zc̄ quia loquitur quan
do publica inest et priuata. ut in priuata nā pub
lice interest ut sint sacerdotes. C. de sum. tri. l.
inter clatos extra de elec. c. bone memorie alias
priuata presertur publice nam prima caritas in
cipit a se ipso .l. preses .C. de serui. et aque. sic
etiam in nostro casu facit ad predicta regula .l.
fm nostram .ff. de reg. iur. itcm non obstat .l.
ad portus quia loquitur in specialitate ut ibi di
citur .item non obstat si dicas q uicinus potest
habere comodum per causam incendii ex fonte
quia et eodem modo ex fonte proprio uicini ui
cinus potest comodum consequi et paria benefi
cia zc̄. l. etiam et. l. si ambo. ff. de compen. argu
mentum a contrario sensu etiam. l. uir o atq̄ ux
ore .ff. so. ma. et de dolo. l. si ambo. cum si. et ita
de facto uidi iudicatum secus in questione uer
tente inter cōmunitatem cuiusdam uille et pri
uatu eius uille habitatorecm ego nec fu
it seruatum dictum Spec. quod est supra ea
littera in dicto uiri et fuit in curia domini po
testatis senensis qui tunc erat dominus Anto
nius de galioffis de aquila amicus michi maxi
mus.

Simonía | Non dicitur committi ubi mo
nialis intrans monasterium aliquid donat aba
tisse uel alteri habenti autoritatem illam in mo
nasterium recipiendi et hoc quando pactum ul
conuentio non precessit alias secus textus est
.xxxii. q. ii. c. non omnes quaz allegauit Baldus
in. l. si quenq̄. C. de epi. et cl.

Societas | Quero utrum ex diuisione soci
etatis in diuidentes transferat dominium reruz
diuersarum sine traditione. ista questio est nūc
in facto et in ea cōsului et habes glo. sing. q sic
quā ibi Bar. seq. et racione corroborat in. l. ideo
elegantem de condi. fur. que dicit q sic sed ego
dico contrarium et allego tibi tex. ubi casus in
.l. diuisionis placitum .ff. de pac. et in. l. si diuifi
one .C. fami. herc. ubi dicitur q contractus di
uisionis finem accipit facta traditione ergo do
minium non fuit translatum quia si fuisset trās
latum finem accepisset .tu diceres q illa iura
habent locum quando tractatur de diuisione ali
arum rerum q societatum sed ego dico q lex in
distincte loquens zc̄. l. a precio de publiciana p̄
terea contra Bar. presupponas q r̄ica potest es
se generalior nigro et aliquando nigrum potest
esse generalius rubro nam semper .l. indiffinite
loquens generaliter est intelligēda quādo rubrū
est generalius nigro ar. l. imperatores de ind.
adiec. scdm glo. sing. que tradit hanc doc. in. l. i.
.C. de capi. cen. cum imperat. li. xi. nam ti. corā
utri. iud. C. est generalius ti. fami. herc. et cōmu
ni diuid. ergo illud rubrum est generale sed ego
habeo casū in illo ti. q ex diuisione indiuidētes
dominium non transferē sine traditione. ut est
casus in. l. inter nos. C. coram utriusq̄ iud. ergo

*Reficiendo puteo
vicine*

sequitur q̄ generaliter debet intelligi ex quo sub titulo generali posita est nec debet restringi ad unum casuz et sic ibi est casus cōtra Bar. ad rationes Bar. responde q̄ clausula p̄carij opatur translationem dominij et possessionis rei sine traditione .l. q̄ meo. ff. de ac. pos. que est ratio q̄ ex contractu societatis rerum cōmuniū censetur in dominos dominium translatum absq̄ traditione quia contractus societatis habet tacitam clausulā precarij ut est glo. in .l. ii. ff. p̄ socio et patet ad sensum quia non indiget probatione ideo ex ipso contractu transfertur in socios dominium absq̄ traditione propter naturam precarij sed hec ratio cessat in diuisione ergo zc.

Sodomita | Condempnatus de crimine sodomie etiam si soluerit condemnationem q̄ pecuniaria sit testari non potest fm̄ Spec. de in itin. edi. §. compendiose .p̄. xxxiii. ideo si post mortem si conuictus sit de tali crimine scdm̄ Jac. de bel. in corpore ut non luxurientur cōtra naturam in fi.

Solutio | Quero utrum solutio facta ante tempus creditori cui debitor nō potest donare sit nulla exemplum in marito soluente uxori debitum ante tempus dic q̄ ualet solutio .l. sed si uir .§. que uir uxori alias que uxor uiro d̄ dona. inter uirum et ux.

Substitutio | Questio est in facto pater instituit filium suum pupillum heredez his uerbis appositis et si filius meus in pupillari etate decesserit substituo michi ticium . queritur an ex istis uerbis succedat substitutio pupillaris quidam doctores dicebant q̄ non .eo quia fuit error notarij qui nocet tu dic q̄ intelligitur pupillo substituisse quantumcunq̄ dixerit substituo michi casus est unicus et singu. in .l. si ita scriptura .§. si filio de fm̄ tab.

Substitutio | Licet sit cōmunis sententia q̄ substitutus per uerba cōmunia matre existente in medio non ueniat iure directo sed solum per fideicommissum ut firmat Bar. in .l. centurio. ff. d̄ mili. et pupillo. tamen si occurrat q̄ iste substitutus negligat tutorem petere infra annuz hec substitutio iudicatur directa quod probo argu. sumipro ex ratione cessante nam q̄ sit obliqua inductum est fauore matris ut notatur in .d. l. centurio sed si esset hoc casu obliqua dampnosū esset matri quia tunc substitutus non priuatur hereditate pupilli sed si intelligatur directa priuatur in totum ut probatur in .l. tradendum. §. si non .ff. qui isti. tu. et per Bar. in .l. ii. eo. ti. qd̄ tene menti quia arbitror hoc nouum dictuz nō tactum per doc. et ita aliaui de facto senis i cā Bar. mariani.

Statutum | Qd̄ super mortuariis nō potest ultra tantum expendi non ualet ratio quia licet nō sit factū super spiritalibus est tamē factum super annexis spiritalibus casus sing. in .c. cū laicus de re. ecc. non ali.

Statutum | Cuius nouus excusatur ab ignorantia statutorum sicut et a duena dictum est unicū Bal. in repe. l. data opera. c. qui acc. non pos. allegat tex. non proba. in .l. qui cum uno. §. si. d̄ remi. casus est sing. eodem ti. l. qui comteatur ad fi.

Statutum | Quero utrum statutum prohibens rem immobilem alienari in forensem locū habeat in una domuncula uel paruo prediolo dic q̄ non casus est sing. in .l. marcellus .§. i. in uerbo dietam et domūculam fm̄ expositōez ibi Pe. Jac. de are. Cy. et Bar.

Statutum | Item stante predicto statuto si delegatus domus forensi ut uendat ualet tale legatum ratio est quia non dicitur alienatuz qd̄ non durat ut in .c. i. quod iur. si uassa. pōt alie. feu. recusa. tñ d̄ p̄mo ē glo. fm̄ q̄ ualz legatū in .c. i. in p̄bodomum de relig. do. in .vi.

Statutum | Vbi uero statutum dicit q̄ procedatur sola facti ueritate inspecta tunc domini mei faciunt duas decisiones una ē millesima trigesima quinq̄ alia millesima octuagesima et dicunt q̄ illa uerba operantur ut iudex possit ad sententiam procedere omisso libello et litis contestacione et abreuiatis dilationibus a iure statutis nam ista uerba nil aliud sonant q̄ q̄ procedatur sine obseruatione forme ordinis iudicarij ut in .c. cum ecclesia sutrina d̄ ca. pos. et pp̄. et est ratio quia hec uerba sunt similia illis uerbis q̄ procedatur sine figura iudicij sed illa uerba excludunt oblationez libelli ut notat Io. mo. in .c. si. de her. li. vi. et glo. in cle. sepe de uerbo. sig. et Bar. in extrauagan. ad reprimendam in uerbo figura ergo et eandem inducunt ista uerba.

Statutum | Item stante statuto q̄ nullus possit alienare imobilia iura in foresem an ualebit alienatio actionum facta in foresem quidaz q̄ sic ex quo iura declarabant imobilia alij cōtra .s. q̄ uerbum iura declarat se ipsum et sic est difficultas in punctando .tu scias q̄ ubi constitutio si unomodo punctetur decidit casum de q̄ queritur alio modo non semper debet punctari fm̄ q̄ decisionem inducit et si loquamur in dispositione penali glo. est sing. in .c. i. in p̄bo clericum de tēpo. ordi. li. vi.

Statuta | Sunt cōmuniter per italiam q̄ muliere decedente marito superstitite uir lucretur dotem uel partem modo pone q̄ uir et uxor uenerunt ad discordiam uxor iuit ad domum cō sanguineorū et non uult reuerti ad uirum nisi sibi fiat remissio talis lucri quod uir habiturus est ea premoriente quero si fit remissio ut euf tetur scandaluz an ualeat et uidetur q̄ sic quia licet uideatur donatio tamen quia est facta in casu dubij euentus tamen ualeat ut bene probatur in toto ti. de dona. inter uirum et uxorem si ratione ponderas tamen dicas sing. cōtrariuz quia uenalis concordia isto casu est prohibita licet alias sit permilla causa pacis casus est sing.

Sola facti ueritate inspecta

523

6

in. l. si liberis de pac. dota.

¶ Statutum | Nota unum pulcrum passetum statuta sunt comuniter per italiaz q̄ quelibet cā uertens inter consanguineos debeat cōpromittē et ratio statuti est in. l. congruencius. C. de pac. dota. ubi apparet tale statutum honestum esse. tu scis. l. fratris. C. de tranf. ubi Bal. notā ter dicit q̄ omāis exceptio litis ingressus est impeditiua compromissi quod quotidie uerlat in palatio pape per ora procuratorum dictum ē uerum sed ipse non bene probat tu sic p̄ba difficiliter quod dissoluitur ex post facto iaz factū q̄ ab initio fieri impediatur. l. patre furioso de his qui sunt sui. uel ali. su. l. furor de sponsa. et in. c. quemadmodum de iur. iur. sed exceptio litis ingressus superueniens pendente compromisso dissoluit illud ut probabo igitur magis debet a principio impedire medium probatur p̄ tres tex. primo exceptio transactionis que est impeditiua litis ingressus ut. d. l. fratris et. l. eleganter. §. si quis post de condi. inde. et in. c. i. de lit. cō. test. in. vi. et resoluit compromissum. l. non distinguemus. §. non est cogendum de arbi. ergo Scdo probatur exceptio legationis naz talis exceptio impedit litis ingressum. l. ii. §. legatis. ff. de iud. cum si. et in. c. exposuit de dilat. et hec eadem soluit compromissum casus est notabilis in. d. l. non distinguemus. §. item si quis rationem ergo. Tercio probatur in. l. item si unus in principio de arbi. ubi habes q̄ exceptio cessionis bonorum impedit litis ingressum ut in toto ti. de cess. bono. et illa dissoluit compromissum tex. est in. d. l. item si unus quod nota. Scdo principaliter probatur uam exceptio rei iudicate ē impeditiua litis ingressus et illa dissoluit cōpromissum legisse habent de hoc dicta ella sed canoniste habent casum in. c. exposita de arbi. bene tamen est uerum q̄ ille tex. multis modis limitatur quod nunc non examino Legisste probant sic transactio et compromissum equiparantur in autentica non cōtigerit de iud. sed trāf. actio non potest fieri post rem iudicatam. l. si causa cognita et. l. si diuersa. C. de transactionibus. l. post rem. ff. eo. et. l. eleganter. §. si quis post de condi. inde. ergo et compromissus et ita probando consului scdm. d. Bal. qui licet uera dicat tamen sepius illa non probat pro ut dicit auerrois delo grāde cōniento feci q̄ cristus mortuus est ob uicium iuuenilis caloris Iohannes baptista quia stultus et moises quia rusticus qui multa dixit et nihil probauit. l. omnes isti tres iusti essent hoc dixit infidelis ille qui non saporauit fidem catholicam nostrā q̄ multis est subnixā miraculis.

¶ Statutum | Dicit statutum q̄ uulnerans in ecclesia puniatur certa pena an habeat locum in uulnerante iuxta ecclesiam istam questione p̄ ponit Gui. in. l. presenti. C. de his qui ad ecclesiaz confugiunt et refert Io. an. in addi. Spee. in. §. de imunitate ecclesiarum et dicunt q̄ tale sta-

utum habet etiam locuz in uulnerate etiā iuxta ecclesiam nam ecclesie et confinium ecclesie idem est ius tex. est notabilis in. d. l. presenti. §. ex his ergo zc. Item tex. dicit q̄ factum distās ab ecclesia cathedrāli per. lx. pedes uel ab alia ecclesia parrochiali dicitur factum iuxta ecclesiam. xvii. q. iiii. c. sicut antiquitus et ibi est glosa ordinaria quomodo debet mensurari passus cubitus zc. alia ibi uide.

¶ Statutum | Est in ciuitate q̄ nullus possit eligi in collateralem nisi fuerit doctor et miles per trienium uel bidellum nisi fuerit notarius publicus nunc pone quidam fuit doctor p̄ quin quēnium non tamen exercuit actum an possit eligi collateralis. tu ires ad notata in. l. generaliter et in. l. sub pretextu de sa. san. ecc. et in. l. i. de colla. et per canonistas in prohemio clemētinarum et sexti et. l. per hanc de aduo. diuers. iud. tamen de hoc est casus sing. in. l. nemini de consu. et potu. non spar. li. xii.

¶ Statutum | Lucane ciuitatis cauetur q̄ in causa pupillorum et uiduarum procedatur per simplicem querelam quero quid important hec uerba dic q̄ procedatur sine libello in scriptis porrecto nam potest uoce petere et notarium rogare glo. sing. est in. l. si quis se iniuriam in uerbo libellos de acc. et allegat Bal. in. l. i. ut in. pos. lega.

¶ Statutum | Statuto cauetur q̄ mulier nō possit contrahere sine consensu duorum propinquorum an ualeat contractus si consanguineus habuit conscienciam licet non consenserit dic q̄ sic tex. est sing. in. §. emphiteosis et ipoteca in autentico de alie. et emphi.

¶ Statutum | Quero nunquid statutum uolens q̄ stantibus masculis femine non succedat extendatur ad successorem cardinalem uidetur q̄ non quia statutum non obligat clericos ut in suribus uulgaribus sed hoc nihil ad propositum cum hoc casu principaliter uideat dispōitū sup laicis unde dubito.

¶ Statutum | Verba statuti debent inpetrari scdm. comunem usum patrie ubi est statutum non autem scdm. iuris interpretationem. l. cui delationis. §. asinam de fun. instrue. hoc est uerum nisi in uolumine statutorum esset aliud statutum q̄ uerba statutorum debeant intelligi nullo extrinseco addito uel diminuto quia tali casu semper statuta recipiunt interpretatione et declarationem a iuris interpretatione ratio quia sensus resultans ex comuni usu loquendi est extrinsecus zc. uerbum est sing. Butrigarii in. l. i. ff. de fun. instru. qd̄ refert et seq. dñs Anto. d. but. in. p̄he. decreti in. l. iii. carta.

¶ Statutum | Pone q̄ populus huius ciuitatis pia deuotione motus a tanto tempore citra in cuius contrarium memoria non existit consueuit omnia que legantur in testamento pauperibus dare ecclesie sancti petri an possit per statutum ciuitatis nouiter factum uel cōsuetudine

induci ut illud tale priuilegium detur ecclesie alteri uidetur q̄ sic quia eius est tollere z̄c. l. humanum. C. de legi. et maxime quia isto casu non super rebus ecclesie sed super suis rebus uidetur statuere laicus in contrarium est ueritas casus est in. c. ad apostolicam de si. et uidetur casus in. c. nostra de loca. et uide Bar. in. l. priuilegia de sac. san. ecc. qui allegat. d. c. ad apostolicam sed Io. an. in. ti. de instru. edi. §. nunc uero allegat etiam aliud. c.

Statutum | Dicit. c. ecclesia sancte marie maioris de consti. q̄ constitutio laici facta in fauorem ecclesie non est ualida nisi fiat ab iprotectore. x. disti. si quis in adiutorium hoc est uerum nisi sit inhibitiua uel preceptiua alicuius in fauorem ipsorum uerbi gracia si dicit statutum q̄ habens rem comunem possit rem consocii remere si uult casus et non alibi est in. c. constit. de in integ. resti. bene facit. c. cum uenisset de eo qui mittit in pos. ca. rel. serua. et lopus allegatio ne centesima prima.

Statutum | Ciuitas non recognoscens superiorem uel dominum possunt facere statutum q̄ nullus possit habitare extra ciuitatem casus est sing. in. l. si de decre. ab ordi. faci. l. quod pmulgatus de offi. prefec. preto. ur. alias de offi. pre. pre. afri. pro quo facit. l. mercatores. C. de com. mer. et merca. et q̄d notat Bar. in. l. relegatorum. §. interdictimus. ff. de interdictis et de lega.

Statutum | Stante statuto q̄ procedatur de bono et equo ueritate inspecta potest omilla forma autēte presente. C. de fideiussor. agi primo contra fideiussorem q̄ contra principalem dictū est Bal. sing. in. l. si mancipium. §. i. de eusc. per glo. ibi que incipit sed non ne.

Statutum | Stante statuto q̄ maritus super uiuens uxori lucretur certam partem dotis si maritus et uxor simul decesserint adeo q̄ incertum sit quis primo mortuus sit presumitur uxor predecessisse et locuz habet dispositio statuti ita determinat Bal. per illum tex. in. l. si possessor. §. i. de relig.

Statuere | Inferior a principe non potest statuere que tendant in preiudicium alterius illo non citato consentiente. c. si. de ma. et ob. c. si. de his que fi. a pre. et. c. cum omnes de cost. modo pone q̄ inferior a principe facit constitutionem in preiudicium presentis et tacentis an qui tacet uideatur consentire uidetur q̄ non q̄ tacens uidetur pro contradicente. l. que dotis fo. ma. in contrarium est ueritas ita uult singu. Innoc. in. c. uestra de locato et refert et sequit Archid. de consecra. di. iii. pronuntiandum et Freder. de senis consilio. xvii. et Io. an. in. c. si. de ap. in. vi. in notula quod in puncto iuris non credo uerum ppter regulam s. traditam.

Stipendiarius | An debeat habere stipendium uel salarium si itineretur cum licencia superioris uide s. in p̄bo salariatus.

Sponsalia | An uideantur contracta spon

salia de presenti uel defuturo per hęc uerba pmitto q̄ te accipiam in uxorem hanc questionem ad litteram posuit Hosti. et Archid. et dicit Host. q̄ considerantur uerba prima. s. te accipiam et dicit ipse in. c. ex parte de sponsa. et refert Archid. xxvii. q. ultima. c. si.

Sportule | Sunt de iure canonico prohibite. c. cum omni de uita et ho. cle. an ualeat consuetudo contrarium inducens Spec. tenet q̄ sic in ti. de salar. §. i. p̄ ordinarius glo. tamen sing. Io. an. tenet contrarium in cle. et statutū d̄ elec. allegat casū in. d. c. cū omni in p̄bo p̄ diuersa.

Incipit littera. T.

Emerarius | Litigator nō dicitur qui ob

tinuit in prima causa licet succumbat in causa appellationis scdm notabilem glo. in. l. generaliter. §. si autem in uerbo dispendii. C. de rebus credi. et uide Innoc. et Hosti. in. c. finem litibus de do. et contu.

Thesaurus | Rem alienam inuito domino ingredi non possum. l. per agrum. C. de serui. et aque. l. iniuriarum in si. ff. de iniuria cum si. idē etiam quo ad acquisitionem thesauri quia domino inuito non possum ingredi possessionem ut thesaurum queram. l. i. §. de alie. C. de thesau. li. x. modo pone q̄ in aliquo loco dicitur q̄ in fūdo alieno est uena ferrea seu lapidū an possum illum ingredi ad illam querendam inuito domino uidetur q̄ non per predicta dic contra quia in hoc uersatur publica utilitas glo. est sing. l. i. §. et in. l. quosdā de metall. li. x.

Terminus | Actori terminus statuatur ad producendum iura omnia ad causam facientia hic produxit sacculuz plenum iuribus an ualeat talis productio Bar. notanter in. l. accipientis de auc. tuto. dicens q̄ sic et idem in. l. si finita de damp. infec. tangitur per Io. an. in ti. de instru. edi. §. uidendum restat qualiter instrumēta z̄c. et in uersu item non exhibens per dominum Anto. in. c. imputari de si. instru. ubi disti. guitur an fiat simpliciter productio et ualeat an cum protestatione q̄ non intendo producere nisi que faciant p̄ me et uictoria mea et tūc sit nulla nec uidetur termino satis factum nisi breuitas termini uel qualitas persone aliud sua deat ad de. l. cum seruus et ibi dicta per Bar. d̄ condi. et demo.

Tertius comparans | Pro suo interesse fm formam. l. si suspectum de inoffi. test. non potest petere sibi soli publicari dicta testium examinatorum in prima causa textus est sing. scdm communem intellectum in. c. constitutus de testi.

Testamentum | In quo sunt adhibiti testes inuiti est nullum tex. est unicus in. l. qui test. in si. de testa.

Testator | An possit priuare heredez ppter

Inobedientiam tertiū exemplū dicit testator re-
linquo ticiō mille et eum grauo q̄ faciatappel-
lam in tali loco ecclesie et si non fecerit priuō
meum heredem hereditate an priuetur heres
propter inobedientiam ticiō non constituentis
appelam dicit q̄ non casus est unicus in .l. pater
familias testamento s. de her. insti.

Testator Moritur extraneis institutis so-
lum legitima filiis titulo institutionis relicta q̄
filii legitimam receperunt post quod multa ac-
creuerunt hereditari iure alluionis uel aliter
sine heredum industria an filii possint petere le-
gitimam in eo qd̄ accrescit hereditati post mor-
tem testatoris an uero sufficit legitimam pete-
re ex ea hereditate que est tempore mortis te-
statoris habes duos tex. q̄ attendi debeat tem-
pus mortis testatoris unum in .l. i. g. ultimo et
aliū in .l. si patronum ex debita .g. si. ff. de bo.
liberco.

Testes Iurati dicere ueritatem super arti-
culis et tota causa si non probant non possunt
postea produci super articulis etiam penitus di-
uersis dictum sing. est Innoc. in .c. fraternitatis
de test. et intelligit etiam in aliis testibus iurati
ut uidelicet produci non possint s̄m eum

Testes Deponunt quem esse usurarium eo
quia pecuniam ad usuras eis nō nunciāuē uerū
probent Freder. de senis tetigit consilio .lxi. de
terminans q̄ non probant illum usurarium eo
quia tales testes uidentur deponere in causa p̄-
pria et sic commodum sentire uideatur item q̄
confimilitudo cause quam agit testis in causa il-
lius pro quo testimonium reddit repellit eum
a testimonio .c. causam de iud. et .c. personam d̄
testi. hanc questione q̄ ponit Io. cal. in .ti. d̄ testi.
consilio p̄. et sequitur opi. contrariam nihil alle-
gans nisi quia edictum de testi. est prohibitoriū
et qui expresse non probet potest esse testis
.l. i. ff. de testi. sed hoc non reperitur prohibitiū
ergo zē. hanc questionem format Bal. in .l. dic-
tantibus .C. de testa. sequens opinionem Frede.
s̄m quam ego consului et pro hoc intellectu uī
de Io. an. in .c. ex litteris de iur. iur. Cy. Jac. et
Bal. in .l. i. C. de proba. et uide Bal. in .c. i. de phe-
da. in .vi. legis cōmissione ubi querit an pactus
de re uendēda in solito uenerari presumi faciat
contractum usurarium.

Testis Vult constituere procuratorem ad
iurandum quero an possit etiam cum speciali mā-
dato Bal. in .g. i. ca. ff. de iur. iur. dicit q̄ non et
ratio est s̄m eum Ry. l. de minore .g. tormenta
.ff. de questi. idem tenet Anco. de bu. in .c. licet
extra de testi. per illum tex. referendo abbatez
idem dicentem per tex. qui dicit primo iura-
mento contra quod dicitur est sing. notabile Io.
an. in .c. uc circa de elec. in .vi. in nouella ubi
omnino uide quia ita fuit obtentum in roca.

Testis Vbi q̄ p̄duxit testes scit ab illis te-
stibus quod deposuerunt non prohibet alios p̄-
ducere ad idem probandum dictum est Hosti

et Io. an. in .c. ultra tertiā de testi. quod nota
ad limitationem autencie atqui semel .C. de te-
sti. ubi habes et in aliis locis pluribus q̄ qui p̄-
scrutatur dicta testiam non potest super eodez
alios producere.

Testis Potest ex consuetudine induci q̄ te-
stes produci possint publicatis attestacionibus
dictum ē Io. an. in .ti. d̄ excep. .g. dicto et refert
dñs Anto. in .d. series de test.

Testes Publicatis attestacionibus produci
non possunt autentica atq̄ semel .C. de testi. .c. x̄
eo .c. fraternitatis modo pone q̄ unus notarius
mandauit unī notario q̄ faceret michi copiam
qui assignauit michi per modum exempli non
autem originalis scripture an post talē assigna-
tionem possim nouos testes producere et dic q̄
sic nam uisio exempli publicationis testium nō
inducit aperturam uel publicationem testium
quin possim postea producere nouos testes ita
Bal. in .l. si. ff. quem ad. testa. ap. qd̄ nota quia
.l. illa optime probat

Testis Qd̄ dicit q̄ post publicatum proces-
sum non posse nouos testes produci limita uerū
in hiis qui facerent plenam fidem secus in hiis
qui semiplenā ita Innoc. in .c. dilectus de accu.
et refert Ang. in .l. si. C. de test.

Testis In materia repulsionis testium capias
hęc distinctionem quidaz sunt testes qui repel-
luntur mero fauore partis et tales pte nolente
possunt contra eam examinari dictum est Spec.
in .ti. de teste .g. i. p̄. quod si aduersarii aliquan-
do repelluntur a testimonio propter eoz̄ idig-
nitatem ut est infamia iuris. et perjurio. et tali
casu etiam pte nolente isti nun possunt exami-
nari dictum est Innoc. in .c. intimauit ad finem
de testi. allegat textum in .l. quos prohibet .ff.
de postu.

Testis Allegatur dictum Innoc. in .c. cuz. l.
et. A. de re iud. q̄ ne dum inimicus de presenti
sed etiam ille qui fuit de preterito non admit-
titur in testem si de recenti facta fuit pax aliat
Bal. in .l. prescriptione .C. si contra ius uel uti-
lit. pu. tu dic q̄ de hoc est casus .iii. q. v. c. accu-
satores quod limita nisi fiat inimicus culpa il-
lius contra quem producitur quia tunc bene po-
test examinari per tex. in .l. si mulier in princ.
.ff. q̄ metus causa ut notat in .l. multum .ff. ex
quibus causis ma. de primo ē dictū Bar. in .l. i.
.g. cum quis .ff. de questi.

Testis Glo. est in .l. admonendi .ff. de iur.
iur. q̄ unus testis facit semiplenam probationē
modo sic obicio exceptionem excōmunicacionis
ut te repellam a limine iudicii et talem excepti-
onem probō per unum testem fide dignum et p̄
alios plures de fama deponentes hec tamen ex-
ceptio opponitur in uī dilatorie quero nunquid
hoc casu unus testis cum fama plene probet uī
detur q̄ sic per notata per Bar. in .l. de minore
.g. tormenta .ff. de questi. et per ranonistas in
.c. ueniens testi. sed Spec. sing. tenet contrariuz